UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, RETIFICA o
Edital Nº 1301/2025, de 13/05/2025, para processo seletivo do Curso de Pós-Graduação (Especialização) em Neurociências
Básicas e Aplicadas, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: "O Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, no período
de 19/05/2025 a 04/07/2025 estarão abertas as inscrições para admissão ao Curso de Pós Graduação (Especialização) em
Neurociências Básicas Aplicadas".

LEIA-SE: "[...] no período de 19/05/2025 a 04/07/2025 estarão abertas as inscrições para o processo seletivo do Curso de Pós
Graduação (Especialização) em Neurociências Básicas Aplicadas".

ONDE SE LÊ: Item 2.3.1 - "Os interessados em bolsas deverão se manifestar no ato da inscrição. Não serão recebidos pedidos de
bolsas após a inscrição".

LEIA-SE: Item 2.3.1 – "Os interessados em bolsas deverão se manifestar no ato da inscrição por meio do formulário Google
Forms disponibilizado na página do curso (https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/). Não serão
recebidas as manifestações de interesse em bolsa após o término do período de inscrições que se encerra em 04/07/2025".

ONDE SE LÊ: Item 2.4 - "O resultado do processo de concessão das bolsas será divulgado até 25/07/2025. [...]"

LEIA-SE: Item 2.4 - "O resultado do processo de concessão das bolsas será divulgado até 25/07/2025 na página do curso
(https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/) e no site da Fundep
(https://www.cursoseeventos.ufmg.br).

ONDE SE LÊ: Item 3.4 b) - "b) Os documentos exigidos e o formulário de inscrição preenchido forem enviados por meio do site
do programa de Pós-Graduação em Neurociências (https://neurociencias.icb.ufmg.br).

LEIA-SE: Item 3.4 b) - "Os documentos exigidos e o formulário de inscrição preenchido forem enviados por meio do site do
programa de Pós-Graduação em Neurociências (https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/).

ONDE SE LÊ: Item 4.4 - "A Coordenação do Curso poderá a seu critério e visando atender aos interesses públicos, fazer
alterações neste Edital, as quais serão divulgadas na página eletrônica do Programa (https://neurociencias.icb.ufmg.br), em
prazo hábil, por meio de editais complementares ou retificadores. [...]".

LEIA-SE: Item 4.4 - "A Coordenação do Curso poderá a seu critério e visando atender aos interesses públicos, fazer alterações
neste Edital, as quais serão divulgadas na página eletrônica do Programa (https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-
seletivoespecializacao/) e no site da Fundep (https://www.cursoseeventos.ufmg.br), em prazo hábil, por meio de editais
complementares ou retificadores. [...]"

ONDE SE LÊ: Item 6.1.2.4 - "[...] O horário e o local de cada entrevista serão informados pela Secretaria do Curso no site do
Programa (https://neurociencias.icb.ufmg.br) com até 24 horas de antecedência".

LEIA-SE: Item 6.1.2.4 - "[...] O horário e o local de cada entrevista serão informados pela Secretaria do Curso no site do
Programa (https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/) e na página da
Fundep (https://www.cursoseeventos.ufmg.br) com até 24 horas de antecedência".

ONDE SE LÊ: Item 6.2 - "Os resultados das duas etapas serão divulgados junto com o resultado final".

LEIA-SE: Item 6.2 - "Os resultados das duas etapas serão divulgados junto com o resultado final, no dia 11/07/2025, na página
do curso (https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/) e no site da
Fundep (https://www.cursoseeventos.ufmg.br)".

ONDE SE LÊ: Item 7.1 - "A lista de candidatos(as) selecionados(as) será divulgada com a somatória das notas atribuídas para a
entrevista e avaliação dos currículos, no site do Programa (https://neurociencias.icb.ufmg.br), no dia 11/07/2025.

28/05/2025, 08:48 SEI/UFMG - 4222856 - Aviso de Retificação

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4564774&infra_sistema… 1/2

https://sei.ufmg.br/sei/(https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/)
https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/
https://www.cursoseeventos.ufmg.br/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://www.cursoseeventos.ufmg.br/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://www.cursoseeventos.ufmg.br/
https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://www.cursoseeventos.ufmg.br/

LEIA-SE: Item 7.1 - "A lista de candidatos(as) selecionados(as) será divulgada com a somatória das notas atribuídas para a
entrevista e avaliação dos currículos, no site do Programa (https://neurociencias.icb.ufmg.br/processo-seletivoespecializacao/)
e na página da Fundep (https://www.cursoseeventos.ufmg.br), no dia 11/07/2025.

INCLUSÃO DO ITEM 7.7 - "A lista definitiva de candidatos(as) selecionados(as), após o período recursal, será enviada para a
Fundep" .

Belo Horizonte, 20 de maio de 2025.

PROF. RICARDO GONÇALVES
Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Goncalves, Diretor(a), em 25/05/2025, às 17:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4222856 e o código CRC
A85AB3D4.

Referência: Processo nº 23072.254752/2024-26 SEI nº 4222856

28/05/2025, 08:48 SEI/UFMG - 4222856 - Aviso de Retificação

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4564774&infra_sistema… 2/2

https://neurociencias.icb.ufmg.br/
https://www.cursoseeventos.ufmg.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0